Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
19.03,2014 Москва № 54

заседания ученого совета Национального исследовательского университета
«Высшая школа экономики» (НИУ ВШЭ)

Председатель -
Ученый секретарь

Я.И.Кузьминов
Н.Ю.Савельева

Присутствовали - члены ученого совета:
И.В.Абанкина, С.Б.Авдашева, С.М.Авдошин,
В.С. Автономов, Д.А.Александров, Е.К.Артемов,
А.Г.Барабашев, Н.Ю.Беляева, А.В.Белянин, А.В.Белов,
Н.И.Берзон, А.К.Болотова, А.Г.Быстрицкий,
Л.М.Гохберг, Т.И.Григорьева, И.Ф.Девятко,

М.С.Добрякова,
Э.Б.Ершов,

В.Б.Исаков,
Г.Г.Канторович,
В.Н.Кириллина,

М.БДенисенко,
Н.Ю.Ерпылева,
И.В .Ивашковская,
А.Б.Каменский,
С .В .Квашонкина,

В.В.Дыбская,
О.А.Замулин,

С.М.Кадочников,
С.А.Караганов,
А.В.Клименко,

Е.А.Коваль, А.А.Кожанов, Г.Н.Константинов,
С .Г.Кордонский, В .В .Косалс, Т.К.Кравченко,
М.А.Краснов, В.П.Кулагин, С.К.Ландо, М.И.Левин,
Б.Г.Львов,
Н.Ю.Максимова,
А.Ю.Мельвиль,
О.М.Олейник,
А.Н.Поддьяков,
Ф.Т.Прокопов,
Е.Н.Салыгин,

Л.Л.Любимов,
А.С.Малин,

B.С.Мхитарян,
C.Э.Пекарский,

Н.Е.Покровский,
В.В.Радаев, С.Ю.Рощин

В. А.Самойленко,

А.А.Макаров,
С.В.Мальцева,

А.В.Новосельцев,
Н.С.Петрухин,

А.Н.Пономаренко,
Б. Л.Рудник,

В.И.Сергеев,
А.В.Соколов, В.А.Старых, Н.Л.Титова, А.Н.Тихонов,
А.Б.Филинов-Чернышев, С.Р.Филонович, И.Д.Фрумин,
А.Ю.Чепуренко, В.Д.Шадриков, А.Г.Шалковский,
А.Т.Шамрин, О.И.Шкаратан, Е.С.Шомина, А.Н.Шохин,
Р.М.Энтов, А.Г.Эфендиев, Е.М.Юдина, М.М.Юдкевич,
Л.ИЛкобсон, С.М.Яковлев, И.В.Якушева, Е.Г.Ясин

Приглашенные - список прилагается (Приложение 1)

Повестка дня:

1. Отчет ректора. Основные итоги реализации Программы развития НИУ ВШЭ за
период 2009-2013 годов.
2. Об утверждении Порядка избрания президента НИУ ВШЭ.
3. О новом составе ученого совета НИУ ВШЭ.
4. О результатах электронного голосования по вопросу «О включении в состав
авторского коллектива».

1. СЛУШАЛИ:
Я.И.Кузьминова - отчет ректора. Основные итоги реализации Программы развития
НИУ ВШЭ за период 2009-2013 годов.
ВЫСТУПИЛИ: А.Т.Шамрин, И.В.Абанкина, В.А.Самойленко, Л.Л.Любимов.

О.О.Замков, А.Н.Поддьяков, В.Д.Шадриков, И.В.Ивашковская,
Н.Ю.Савельева, А.Н.Тихонов, Н.Б.Филинов

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Одобрить отчет ректора «Основные итоги реализации Программы развития НИУ
ВШЭ за период 2009-2013 годов» и вынести его на конференцию научно-
педагогических работников, представителей других категорий работников и
обучающихся 20 марта 2014 года.

2. СЛУШАЛИ:
Я.И.Кузьминова - об утверждении Порядка избрания президента НИУ ВШЭ.
ВЫСТУПИЛИ: М.А.Краснов. Н.Ю.Савельева, А.Н.Шохин, А.Н.Тихонов
ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Утвердить Порядок избрания президента НИУ ВШЭ.
2.2. Заслушать отчет президента НИУ ВШЭ А.Н.Шохина о деятельности за 2009-2013
годы на заседании ученого совета 28 марта 2014 года.

3. СЛУШАЛИ:
Я.И.Кузьминова - о новом составе ученого совета НИУ ВШЭ.
ВЫСТУПИЛИ: Е.Н.Салыгин, С.К.Ландо, С.М.Яковлев, В.Д.Шадриков,

С.В.Мальцева, М.С.Добрякова, Н.И.Берзон, А.Ю.Чепуренко,
Н.Ю.Беляева, В .Б .Исаков, А.В .Новосельцев, Л.И.Якобсон,

В.В.Дыбская, А.Г.Эфендиев, С.А.Караганов, Л.Л.Любимов,
Э.Б.Ершов, Н.Ю.Савельева, Н.Б.Филинов, Н.Л.Титова

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Рекомендовать конференции научно-педагогических работников, представителей
других категорий работников и обучающихся установить численность избираемых
членов ученого совета университета - 111 человек.
3.2. Одобрить список кандидатов в состав избираемой части ученого совета НИУ
ВШЭ и вынести его на рассмотрение конференции научно-педагогических
работников, представителей других категорий работников и обучающихся 20 марта
2014 года.

4. СЛУШАЛИ:
Н.Ю.Савельеву - о результатах электронного голосования по вопросу «О включении в
состав авторского коллектива»
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Утвердить результаты электронного голосования по вопросу «О включении в
состав авторского коллектива» (из 144 членов ученого совета проголосовало: за - 96,
против - нет, воздержалось - нет).

4.1 Л. Поддержать включение Крутикова Владимира Николаевича в состав
авторского коллектива разработок, выдвигаемых на соискание премии Правительства
Российской Федерации в области образования в 2014 году по направлению внедрение
инновационных разработок в сфере образован™ и осуществление профессиональной
педагогической деятельности на высоком уровне.

Председатель Я.И.Кузьминов

Ученый секретарь

Приложение 1
к протоколу ученого совета
НИУ ВШЭ

от 19 марта 2014г. № 54

Список приглашенных на заседание ученого совета

1. Кокоджанова-Янцен A.M. - менеджер Управления координации
мониторинговых исследований;

2. Максимов А.Г.- профессор кафедры экономической теории и эконометрики
НИУ ВШЭ - Нижний Новгород;
3. Соловова Е.Н. - директор департамента иностранных языков;
4. Коваленко Е.А. - руководитель секретариата ректора;
5. Карелина И.Г. - директор программы развития;
6. Кобзарь Е.А. - начальник управления аспирантуры и докторантуры;
7. Мандрикова Е.Ю. заместитель проректора;
8. Артюхова Е.В. - заместитель руководителя секретариата ректора;
9. Симонов В.П. - ученый секретарь МИЭМ НИУ ВШЭ;
10. Фролова С.А. - помощник ректора;
11. Елисеенко В.Ф. - помощник ректора;
12. Прокопова М.Н. - помощник ректора;
13. Пикалова А.Г. - директор Центра международных проектов;
14. Серегин О. - корреспондент отдела новостей.